EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 - PRÊMIO TRAJETÓRIA CULTURAL - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A
CULTURA (PNAB)

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA ANÁLISE DE MÉRITO

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - PNAB, no uso de suas atribuições e em

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 14.399/2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, Lei nº 14.903/2024, Decreto nº 11.740/2023 e Decreto nº

11.453/2023, torna pública a homologação da Análise de Mérito dos projetos inscritos no EDITAL 02/2024 - PRÊMIO TRAJETÓRIA CULTURAL - POLÍTICA NACIONAL ALDIR

BLANC DE FOMENTO A CULTURA (PNAB) considerando o que determina o tópico 15 em cumprimento a segunda etapa da seleção (fase análise de mérito).

Nos casos em que houve empate entre projetos no limite da quantidade de vagas disponibilizadas, foi realizado o desempate conforme os critérios estabelecidos no ANEXO II do

edital. Após análise do desempenho dos proponentes inscritos na modalidade de cotas, constatou-se que todos obtiveram pontuação suficiente para classificação na modalidade

de ampla concorrência. Desta forma, não há candidatos classificados exclusivamente na categoria de cotas, uma vez que todos foram aprovados dentro do regramento e

preenchimento das vagas disponíveis conforme regramento do tópico 8 do edital.

Conforme item 15.6 do edital, caberá pedido de recurso à COMISSÃO DE AVALIAÇÃO no prazo de 05 (cinco) dias CORRIDOS, contados a partir do primeiro dia à publicação da
presente sinalização. Eventuais recursos devem ser enviados pelo formulário de recursos disponível no link
https://docs.google.com/forms/d/1etdyBWoVIxapMq85iq5bqaIU3PSJhz12_ZE1ovzMyX4/viewform?edit_requested=true, até às 12h do último dia de prazo. Os recursos serão
avaliados por representantes da SMC e da Comissão de Avaliação, com possibilidade de publicação dos resultados com as devidas retificações.

NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE NOTA MÉDIA
COMISSÃO DE
AVALIAÇÃO

PONTUAÇÃO
EXTRA

NOTA FINAL COLOCAÇÃO

42 Jacqueline Perpétua de Mattos 79 5 84 1º
(concorrência geral)

24 Rosemary Koprovski 78 5 83 2º
(concorrência geral)

39 Lucélia de Cássia Clarindo 80 X 80 3º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 60)

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://docs.google.com/forms/d/1etdyBWoVIxapMq85iq5bqaIU3PSJhz12_ZE1ovzMyX4/viewform?edit_requested=true

47 Ana Claudia Ferreira Gambassi 75 5 80 4º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 58)

11 Alfredo Mourão de Andrade 79 X 79 5º
(concorrência geral)

5 Sandra Maria Vargas Salgueiro 72 5 77 6º
(concorrência geral)

40 Eliane Aparecida Richards 71 5 76 7º
(concorrência geral)

8 Terezinha Geni Vetorato Musardo 68 5 73 8º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 49)

3 Mariliza de Paula Fadel 68 5 73 9º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 43)

20 Lázaro Augusto Albuquerque França 72 X 72 10º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 55)

23 Alceu Zagurski 72 X 72 11º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 50)

35 Izaltino Andrade de Mello 65 5 70 12º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 54)

49 Altenice de Fatima Mayer 65 5 70 13º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 43)

51 Maria Aparecida de Almeida 64 5 69 14º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 43 e soma critério B - 39)

41 Jaira Buchinski 64 5 69 15º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 43 e soma critério B - 38)

53 Leni Maria Stocco Santos 64 5 69 16º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 42)

43 Altair Becker 63 5 68 17º
(concorrência geral)

31 Sebastião Gonçalves de Paula 62 5 67 18º
(concorrência geral)

13 Ana Mariza da Luz Castro 56 10 66 19º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 52)

44 Jandira da Silva Opata 61 5 66 20º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 40)

2 Ester Teixeira Okita 64 X 64 21º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 47)

21 Rosangela Santos Leffler 59 5 64 22º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 41)

4 Valterlice Aparecida Moreira Wenglarek 58 5 63 23º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 44)

30 Valquiria Duarte da Silva 53 10 63 24º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 43)

52 Maria Madalena Barbosa Woellner 58 5 63 25º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 40)

26 Anice Luiza de Almeida 56 5 61 26º
(concorrência geral)

50 Maria Luisa Ribeiro 58 X 58 27º

(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 41)

33 Ivana Luzia Lascosk 58 X 58 28º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 40)

7 Denise Beraldo 57 X 57 29º
(concorrência geral)

9 Josiane Aparecida Marques Felipe 46 10 56 30º
(concorrência geral)

18 Edson Luiz Hul 53 X 53 31º
(concorrência geral)

29 Euripedes de Souza Breves 51 X 51 32º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 37)

10 Juraci de lima 51 X 51 33º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 35)

16 Terezinha Batista Fernandes Correia 45 5 50 34º
(concorrência geral)

38 Francisco Viglus 48 X 48 35º
(concorrência geral)

17 Luis Paulo Ferreira de Barros 47 X 47 36º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 38 e soma critério B - 29)

32 Benedito Teixeira 47 X 47 37º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 38 e soma critério B - 21)

37 Shirley Aparecida Lopes Enevan 42 5 47 38º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 36)

34 Nabor Reche Neves 46 X 46 39º
(concorrência geral)

Ponta Grossa, 06 de novembro de 2024

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura

(desempate soma critério A - 36)

55 Sueli Aparecida Schuweiger 46 X 46 40º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 33)

15 Maria Lindamir Souza Kravicz 40 5 45 41º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 44)

28 Angelo Gardinal 45 X 45 42º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 34)

36 Maria Helena Valus 40 5 45 43º
(concorrência geral)

(desempate soma critério A - 29)

27 Adimarcos Soares 42 X 42 44º
(concorrência geral)

25 Felix da Luz Freitas 30 X 30 45º
(concorrência geral)

12 Tania Nara Bueno X X X DESCLASSIFICADO

Documentação fornecida apresentou informações de trajetória

artística e descrição profissional que se referem a uma

terceira pessoa. Item 2.4 do anexo I.

48 Vera Marcia Ianhaki Meleta X X X DESCLASSIFICADO

Proponente inscrito em área cultural em desacordo com a

documentação apresentada. Item 2.4 do anexo I.